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Magt, som interessere sig for Skolerne, at skaffe 
Meddommere tilveie, saasnart de have den al- 
lermindste Smule Frygt for, at der ikke gaaes 
retfærdigt»frem ved Examen; eller at Bedøm- 
melsen ikke er eens paa de forskjellige Steder. 
Der er givet de Vedkommende fuldkommen Fri- 
hed til at handle, som de ville; de kunne ud- 
nævne Pieddommere eller lade det være; de have 
altsaa i deres Magt, hvilket Øieblik de ville, at 
fremkalde en Control At Examinationsattesten 
skal udstedes af Navigationsdirecteuren alene, er 
naturligviis bestemt med Hensyn til, at man 
kunde tænke sig det Tilfælde, at begge Meddoma 
mere vare uenige med Navigationsdirecteurem 
thi saa kunde der ingen Attest udstedes, men? 
Sagen maatte gaae til en høiere Jnstantss 
-홢홢홢 Jeg er fuldkomrnen enig med det ærede« 
Piedlem (Ploug) der talte om, at der« 
kunde være Tale om forskjellige andre Kund-T 
skaber, som skulde læres til anden Deel af; 
Examen foruden den rene Navigation; men jeg! 
maa dog gjøre opmærksom paa, at den egentz 
lige Navigation maa sættes, som dct Første 
og Vigtigste; forøvrigt ville jo de andre Fag; 
som det ærede Piedlem nævnte, da vistnots 
med megen Lethed kunne indføres. Der hører? 
ikke saa særdeles Meget til at være bekjendt 
med de om Sofarten gjældende Love og Be- 
stemmelser, og jeg troer, at dette Fag vilde: 
kunne indføres strax; men den Tanke, som 
ligger til Grund for den anden Deel af« 
Examen og for Statens Understøttelse af Na-! 
vigationsskolernq gaaer egentlig talt langt 
videre. «Den gaaer ud paa, at der skal gives 
Understøttelse til Sprogunderviisning til Real- 
skoleundervtisning i visse Retninger osv., men 
saalænge der ikke foreligger en bestemt Plan, 
hvorom man kan dømme, vil det være meget for 
tidligt at"komme ind paa nogen af den Slags 
Gjenstande. Jeg troer derfor, at Lovforslagey 
som det nu ligger for, i Virkeligheden indeholder 
Momenter til, at de Forbedringer, som mani 
Fremtiden maatte ønske, ville kunne indforcs 
saagodtsom udelukkende ad administrativ Vei, 
kun at man selvfølgelig maa henvende sig til 
Rigsdagen om Penge til Understøttelse, hvis 
det findes fornodent »Der harvceret Spørgs- 

maal om at sætte Bestemmelserne om Examens- 
fagene ind i Loven, men jeg troer, at Erfa- 
ringen har viist, at «det ,vilde være skadeligt, 
idet det vilde befværliggjøre enhver Forandring 
ved Examen. Paa den anden Side giver den 
Bestemmelse, som findes i Loven om, at en- 
hver Forandring skal bekjendtgjøres 1 Aar 
iforveien, Offentligheden saa fri Leilighed til 
at udtale sig og til at gjøre Jndsigelser i alle 
Retninger, at jeg ikke troer, at den admini- 
strative Magt let vilde overskride sin Piyn- 
dighed med Hensyn til de Forandringer, som den 
vil foretage. - , - 

P l o n k p  Naar den høitærede Minister 
mente, at det vilde være en nødvendig Betin- 
gelse for at understøtte Navigationsskolerne at 
man førte Control med dem, da kan Zjeg 
egentlig ikke have Noget derimod at indvende, 
men skal i  saa Henseende blot bemærke, at 
den «Eontrol, som f. Er. føres med Bonde- 
hoiskolernes som Staten jo i forskjellig Grad 
utrderstotters ikke i  mindste Maade har viist 
sig besværende for disse ,Skolers«Frrhe,d, og 
at det altsaa heller ikke er nødvendigt, at dette bliver 
Tilfældet. Forøvrigt har jeg ikke meent og 
har heller ikke sagt, at Staten skulde under- 
støtte enhver Navigationsskole men derimod 
kun, at den skulde understøtte netop de Skoler, 
som vilde indføre en udvidet Underviisxiing 
J  saa Henseende stemmer altsaa min Anskuelse al- 
deles med den høitærede5.))iinisters. Naar den høit- 
ærede Minister endelig 1neente, at det var rig- 
tigts udenfor Kjøbenhavn at overlade til Cont- 
munerne at udnævne Vieddomsrnændene ved 
Navigationsexamem skal jeg dertil bemærke, a t  
jeg ganske vist indrømmer 홢홢홢 hvad jeg ogsaa 
selv før yttrede« -홢홢홢, at det vil medføre Ud- 
gifter at indføre en fast Examenscommissiory men 
at jeg paa den anden Side ikke· kan indsee, 
at det overalt passende kan« overdrages til 
Eommunen at« udnævne «Meddoms1nændene 
ved Examen, idet Communerne« jo paa mange « 
Steder slet ikke have noget med de홢omhand«- 
lede Skoler at gjøreX Om man end med 
nogen Tillid kan overdrage et saadant Hverv 
til Communalbestyrelsernesi de store Kjøb- 
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